Primi libri sententiarum.

Secundo ponā tres conclusiones. Tertio obijiciāz per algunas rationes. Circa priū punctum scienduz est q̄ quadruplex pōt ymaginari distinctio: quedam essentialis q̄ est pluriū eis. ntia-
rū quaz vna nō est alia. Alia re-
alis q̄ est pluriū rez quaz vna
nō ē alia. Ois autē distinctio es-
sentialis est realis. s̄z nō ecōtra:
q; licet ita sit in creaturis nō tñ
diuina vbi plures res sūt vna
indivisibilis essentia et scđm ali-
quos nulla ē vel esse pōt distin-
ctio nisi essentialis vel realis. q;
nō videt eis q̄ sit ymaginabilis
distinctio nisi iter extrema que
sunt plures essētie vel realitates
distincte. s̄z scđm alios ē quedaz
distinctio formalis: et alia distin-
ctio ex natura rei sive modalis.
quaz neutra est inter extrema
que sunt necessario plures res
sed possunt esse eadē res et talez
cōcedunt aliqui esse in deo inter
essentiā et psonam. Aliqui inter
essentiā/intellectū et voluntatē
sapientiā et bonitatē. et sic de
alijs. Aliqui etiā iter ideas rc.
Sed vtrū talis distinctio sit po-
nenda et qualiter intelligenda.
patebit postea. ¶ Tūc ad ppo-
sitū sit prima suppositio q̄ essē-
tia diuina nō distinguunt realiter
a psona nec ecōtra. Patet: quia
aliter esset quaternitas in diui-
nis p̄ declarationē ecclesie. p̄na
ptz. Item ptz p̄ regulā augusti-
ni q̄ de⁹ est: quicquid habet ex
sua simplicitate excepto q̄ vna
persona habet alia et tamen nō
est illa. Item patz per regulam
Anselmi supradictam. Secun-
da est q̄ essentia diuina non dif-
fert realiter a relatione seu per
sonali proprietate: nec econtra:
ptz sicut p̄cedēs. Tertia ē q̄ per
sona diuina et relatio sine psona
lis p̄prietatis nō distinguunt rea-
liter p̄z. qz vere dicit q̄ pater est
patnitas. et ecōtra et sic de alijs.
Et istud sequit et duabus pris-
mis suppositionib⁹ et posset p̄-
bari eisdem rationibus ut patz
satis. ¶ His p̄suppositis sit hec
prima conclusio q̄ essentia diuina
tam idem est personae vel re-
lationi sine personali proprie-
ti q̄ idem est sibi p̄psi. Probatur
quia tam idem est rc. q̄ sicut p̄
pter identitatem essentie ad es-
sentiā verificatur ista essentia
est essentia: sic propter identita-
tem essentie ad personam verifi-
catur ista essentia est persona.
rc. ut patet et suppositionibus
p̄missis rc. Secundo probat: q;
eadē idētitate: qua essentia est
essentia eadem identitate essen-
tia est psona rc. Tertio pbatur
q; si essentia esset vna persona et
nō plures clarum est: q̄ ipsa eēt
tam idem psona q̄ idem esset si
bi p̄psi: sed modo non minus est
idem psona q̄ tūc foret: q; non
minus videtur eē idem vni psona
p̄ hoc q̄ identificat alteri perso-
ne. quare rc. ¶ Secunda conclu-
sio est q̄ inter essentiā et psonā
vel relationē sive p̄prietatē per
sonalē nō est aliqua non identi-
tas quā p̄prie debeat voca-
re distinctionē formalē. Probatur.
primo ex p̄dicta cōclusionē
quia inter essentiam et essentiā
nulla est omnino non identitas
rc. ergo nec inter essentiam et p̄
sonam rc. Secundo probatur
quia in ymaginabile est q̄ sit al-
iqua non identitas sive distin-

Quest. sexta. Articul⁹ p̄m⁹, fo. c̄vi.

ctio nisi plurim⁹ et ymaginabilis est pluralitas nisi rerum. qđ ptz de diuinis p̄fōis. Unde minimaꝝ distinctionē quāz ponit ecclesia posse stare cū sūma simplicitate diuina ponit realē et inter res. videtur autem probabile qđ ecclesia firmiter credens in deo summaꝝ esse simplicitatem et ynitatem si minorem distinctionē vel non identitatem potuissz ymaginasse qđ realē illā ad minus apparēter obuiandum diuine simplicitati diuinis p̄sonis attribuissz qđ re illa non videtur possibilis tc. Tertio probatur: quia proprie loquendo de distinctione: sicut sequitur. a. et b. distinguuntur realiter. ergo sunt distincte. realitates. sic sequitur. a. et b. distinguuntur formaliter ergo sunt distincte formalitates. sed essentia et p̄sona et cetera non sunt distincte formalitates: ita scilicet. qđ sint vna res non tamen eadem formalitas. sed multe formalitaes siue rationes aut perfectio-nes formales ex natura rei seu qđ usq; alio nomine nominantur qđ patz: quia realitas et formalitas essentie sunt omnimodo idem: sicut realitas est idem sibi p̄fī. Et similiter realitas persone aut relationis tc. igitur sicut non est alia realitas essentie a realitate persone tc. sic nec erit alia formalitas tc. Consequentia patet: et antecedens patet. quia aliter es- set processus in infinitum in for- malitatibus. Sic ergo patet qđ essentia et persona et cetera non distinguuntur formaliter. nec etiā distinguuntur realiter. Aliqui enim ponunt inter istas differen- tiam: sed nō curro et cetera. Si ve-

ro dicatur qđ sicut ymaginabile est plures res esse vnam essentiā sic est ymaginabile plures for- malitates esse vnam rem et non plures: dico qđ siue hoc sit yma- ginalibile siue non tamen non propter hoc sequitur in proposi- to ita esse. Potest tamen dici qđ nō est ymaginabilis pluralitas ni- si rerum. primum autem ymagi- natur et firmiter deo reuelante creditur. sed secundum: et si ore dicamus non tamen intelligimus tc. ¶ Tertia conclusio est qđ ur- ter essentiam et personam vel re- lationem siue proprietatem per- sonalem est aliquis modus non identitatis: quam large et ad bo- num sensum possumus vocare distinctionem formalē. Probatur sic quando cunq; aliqua supponunt pro eodem oībus modis quicquid competit vni co- peccit alteri: nec possunt de eis veri- ficari 3dictoria nisi aliquis mo- dus dicēdi logicalis aut gram- maticalis hoc impedit. sed post qđ iste terminus pater vel pa- ternitas haberet om̄es modos gramaticales aut logicales eosdem seu consimiles. quales habet hoc nomen essentia seu deitas. adhuc esset hec vera es- sentia est filius et similiter hec pa- ter non est filius. similiter es- sentia est communis: abilis et pa- ter- nitas non est communicabilis. ergo cum idem affirmetur de es- sentia et negetur de patre et pa- ternitate nec hoc contingat pro- pter diversitatez modorum grā- maticalium et logicalium ergo hoc est propter aliquę modum non identitatis inter illud quod significatur per essentiam et il- o. iij.

Primi libri sententiarum.

Iudicium quod significatur per patrem et ceterum. Et per hunc inter essentiam et patrem ex natura rei est aliquis modus non identitatis. Secundum affirmatura ratio quia capio istas essentias est filius/pater est filius aut subjectum in utraque per eodem omnibus modis ex parte rei supponit aut non. Si sic ergo cum idem sit predicatum utrumque vel utrumque est vera vel neutra. Hunc est falsum. Sed quia pater qualiter non apparet ratione quare una sit vera et non alta.

Si non habetur propositum. Tertio sic quia quae aliqua nomina idem significantur oibuscmodis et habent omnes similes modos significandi. Illa vere sunt synonyma. quia aliter non possunt assignari qualiter aliqua nomina sint synonyma. Igitt si ista nomina essentia et paternitas significant idem oibuscmodis ex parte rei cum habeant omnes modos significandi similes et si non habent quod tamen non videbatur posse assignari volo tamen quia habeant quod hoc est ad placitum sequitur ergo quod non habent nomina synonyma. Tunc sic quaeunque aliqua nomina sunt synonyma quecumque verificatur de uno sumpto significative seu personaliter verificatur etiam de reliquo sumpto similiter. Igitt si hec sit vera essentia est filius et hec filius est paternitas quod est manifeste falsum.

B. arguit. i. Iste sunt invirtute rationes oclaram ad vbandum exclusionem dictam. Sed contra predictam exclusionem arguit primo sic quia sicut quecumque distinguuntur realiter sunt plures res sic quecumque distinguuntur formaliter sunt plures formalitates. ergo si essentia est essentia et paternitas sunt plures formalitates eiusdem rei quod est

contra supradicta. Unde roboratur hoc sic quia distinctione essentiae est distinctione essentiarum et distinctione realis est distinctione rerum et distinctione rationis distinctione rationum et distinctione materialis distinctione editionum materialium. Sed etiam distinctione formalium seu formalitatum quare sequitur propositum rectum. Secundo sic sicut se habet distinctione realis ad distinctionem realiter et sicut distinctione rationis ad distinctionem ratione. ita distinctione formaliter sed quandocumque aliqua distinguuntur realiter vel ratione. non tantum contingit dicere quoniam non est realiter aliud vel non est secundum rationem aliud sed etiam contingit vere dicere quod unum non est aliud. ergo si essentia et relatione distinguuntur formaliter non tantum erit verum dicere quia essentia non est formaliter relatione sed etiam quia essentia non est relatione. Unde etiam inter illa quae distinguuntur materialiter unum non est aliud. ergo si materialiter rectum. Tertio sic quia possita tali distinctione formaliter poterit haberi distinctione realis personarum sicut ex distinctione rationis inter aliqua non potest haberi distinctione quecumque ex natura rei ergo sicut aliqui arguerunt ex distinctione ex natura rei ipsorum personarum. distinctionem ex parte rei inter essentiam et relationem. ita ex distinctione reali personarum contingere arguere distinctionem realiter inter essentiam et relationem. Quarto sic sicut de eodem formaliter non possunt contradictoria verificari formaliter. sic de eodem realiter non contingit contradictoria realiter 4. art.

Questiois sexte. Articul⁹.i. fo. cbis.

verificari. igit ad hoc q̄ essētia sit realiter cōmunicabilis et relatio nō sit realiter cōicabilis non sufficit q̄ cēntia et relatio nō sint idē formaliter sed reqrīt q̄ non sint idē realiter : et sic contra conclusionē rc. ¶ Pro solutiōe p̄di-
ctoꝝ et āpliōi cōclusionis deci-
ratioꝝ sūt aliqua p̄mittēda. No-
tandū est ḡ p̄ distinctio sūtue dis-
tingui ex natura rei potest itel-
ligi duplīciter. Uno mō proprie-
tate distinctio ex natura rei nō
est nisi plurim realitatū quāz
vna non est alia. de tali distinc-
tione loquitur secunda conclusio.
Alio modo improprie qn scilicet
aliqua res est plures res et que
libet illarum et tunc ip̄a que est
plures res et illa res que est ip̄a
que non est plures improprie
dicūtur aliquo modo distingui
ex natura rei q: de ipsis ex natu-
ra rei possunt contradictionia ve-
rificari et de tali distinctione im-
proprie dicta loquitur tertia cō-
clusio. et potest vocari distinctio
formalis quia 'nomia significat
ad placitum. primo modo nulla
res distinguitur ab aliquo quod
est ipsa. et sic essētia non distin-
guitur a persona vel relatione,
rc. sed bene secundo modo quia
essētia est realiter p̄sona et ipsa
est plures res et non persona. et
sic ponitur cōclusio p̄dicta. Ex
hoc distinctiōe sequuntur aliqua.
¶ Primo sequitur q̄ talis distinc-
tio formalis nūq̄ est nisi ratio-
ne distinctionis realis. patet q̄a
non est nisi vbi sunt distictae tres
que tamen sūt vna res rc. ¶ Se-
cundo sequitur q̄ talis distinctio
formalis nūq̄ ē. in creaturis pa-
tet q̄a ibi nūq̄ vna res est plu-

res et q̄libet earū sed bñ i diuinis
nec est ibi p̄cedēda nisi vbi credi-
ta nos speiūt. quare rc. ¶ Ter C
tio seq̄tur ista regula p̄ quādo-
cūq̄ aliq̄ termini dicunt de sem-
inice cōuertibiliter: et hoc conuer-
siōe nō regulata p̄ hoc distribu-
tiuꝝ quicqđ vel omnis res que
est tunc de ipsis significatiue sū-
ptis verificatur distingu formar-
liter et nunq̄ aliter. p̄t ex diffi-
nitōe qđ nominis rc. Exemplū
primi omnis essētia diuina est
paternitas: et omnis paterni-
tas est essētia diuina et sic iū
termini dicuntur cōuertibiliter
non tamen conuersione regula-
ta per quicquid est: quia licet qđ
quid est paternitas sit essētia
non tamen econtra ideo essētia
et paternitas distinguuntur for-
maliter. Exemplū secundi mē-
bu quicquid est essētia diuina
est deitas et econtra. Ideo essen-
tia diuina et deitas nō distingun-
tur formaliter. ¶ Quarto seq̄ni-
tur ex predicta regula q̄ vna p̄-
sona diuina nō distinguitur for-
maliter ab alia nec persona a re-
latione seu personali proprietate
vel econtra. ¶ Prima pars pa-
tet quia vna persona nō est alia
modo ad hoc q: a. et b. distingū-
tur formaliter requiritur q: a. sit.
b. et patet ex quid nominis.
¶ Secunda patet q̄ a quicquid
est pater est paternitas et econ-
tra et ita est de alijs psonis et re-
lationibus rc. quare rc. Si ve-
ro dicatur paternitas est in pa-
tre et pater non est in patre er-
go aliquo modo distinguitur. Re-
spondeo q̄ omnis propositio cō-
posita ex terminis istis pater et
paternitas in qua p̄dicatur ver-
o. iiiij.

Primiti libri sententiarum.

bum quod est nota distinctionis est falsa de virtute formalis lucis possit esse vera ad bonum scilicet conter loquacium. talia autem rationes sunt sicut huiusmodi. Ideo dico quod paternitas non est in personis magis est in filio. sed et circuminceps. Ad bonum sensum tamen proceditur quod paternitas est in persona et non in filio est pater. Sed de hac materia magis alias videbitur. His premissis respondetur ad predictas rationes. Ad primum negatur consequentia et dico quod non sunt procedende plures formalitates; propter rationem supradictam quia esset processus in infinitum in formalitatibus. Ideo concedo quod essentia divina se ipsa sine omni distinctione a parte sui est eadem realiter cum ratione et distinguitur formaliter quod eadem nec aliquo convenit et alio differt. nec distinguitur formaliter per aliquam formalitatem nec oportet quod sicut distinctio realis est distinctio rerum etiam distinctio formalis de qua loquitur distinctio formalitatis et sic patet ad rationem. Ad secundum negatur assumptum quod sicut se habet distinctio realis ad distincta realiter sic formalis ad distincta formaliter etiam. quia ut patet ex dictis distinctio formalis presupponit identitatem realis. Ideo quis in aliis distinctionibus contingat unum negare ab alio non tamen in ista etiam. Non est etiam simile de distinctione materiali et de ista formalis. quia hic non sumit formaliter ut distinguitur contra materialiter: nec distinctio formalis est formaliter seu formalitatem sicut materia

lis materialis et. Ad tertium dico quod ex sola distinctione formalis non potest distinguere distinctionem realis a persona ideo ex sola distinctione formalis essentie relationis non concludit distinctio realis personarum a persona econverso ex distinctione reali personarum et identitate essentie cum personis et relationibus. continget autem distinctiones formalis et relationis et sic distinctione realis trium personarum non est quia essentia et ratio distinguuntur formaliter sed magis econtravt per dictis quare et. Ad quartum dico quod non est simile quia identitas formalis nullam compatitur non identitatem vel distinctionem et ideo nullo modo permittit verificationem contradictionum sed identitas realis compatitur aliquam non identitatem vel negationem alicuius modi identitatis ibeo aliquo modo eam permittit et. Si vero hic queratur an debeat concedi quod distinguuntur formaliter. Et videtur quod non quia cum formaliter non sit determinatio distractio vel diminuens sequitur distinguuntur formaliter ergo distinguuntur. Secundo contradictione est via potissimum ad probandum distinctionem realem ergo si de essentia et relatione verificantur contradictionia sequitur quod distinguuntur realiter. Tertio realitas est in plus quam formalitas et per consequens etiam realiter in plus quam formaliter ergo hic arguitur ab inferiori ad superiori distinguuntur formaliter ergo realiter. ac formaliter et. Ad hoc respondeatur unde ad primus quicquid sol. 3. Instans dicendum de virtute sermonis,

E
Ad primū

F
Ad secundum

Questiōis sexte. Articul⁹. f. fo. chiiij

dico tū q̄ ad bonū sensū et ad intellectū supradictū pōt concedi q̄ distingūtur formaliter et negari p̄na q̄ distingūtur q̄r distinctio formalis vt de ea loquimur nō est distinctio loquēdo simpliciter et p̄pue nec distingui formaliter vt hic sumuntur est simpliciter distingui, et sic ly formalis et ly formaliter ē determinatio distractiōes: vñ dūmīnēs respectu distinctiōis et c.

B Ad secundum dico q̄ contradictionē est via potissima ad probandum distinctionēm realez quādo ita est q̄ negatio est supliciter ita q̄ per nullam circūlocutionem potest alterum contradicitoriorum verificari de illo a quo negatur. sed quando bene verificatur tunc solum est via ad probanduz distinctionez formalez. Et sic est in proposito quia quis hec sit vera negativa paternitas non est communicaibilis tamen hec affirmativa est vera. paternitas est illa res que est communicabilis et ita de alijs in proposito: et hoc solum contingit diuinis ut dixi.

B Ad tertium dico q̄ nec formaliter ē inferi⁹ ad realiter nec formalitas ad realitatem vt de formalitate hic loquimur vt quando dicitur essentia et relatio distinguuntur formaliter. ly formaliter est ibi unum purum sincathoreuma sicut est per se vel necessario vel contingenter vel omnis et sic de alijs. Et ideo nō plus est formaliter inferens ad realiter q̄s per se aut contingenter ad realiter nec formalitas ad realitatem q̄s persicas aut necessitas ad realitatem. Et si dicatur sine formalitas sit infer-

rius ad realitatē sine nō tū h̄ec est vera ois formalitas est realitas: ergo eodē mō oia distincta formaliter sūt distincta realiter. **C** Respōdeo q̄ hec nō debet concedi p̄prie loquēdo ois formalitas est realitas. q̄r formalitas si Solutio cut hic loquimur est quasi quidam cōditio totius propositiōnis que nō est proprie aliquod ens reale. Unde simile est sicut de necessitate respectu realitatis loquendo de necessitate que cor respondet necessario. quando dicitur homo necessario nō est assūtus. hic enim est quedam necessitas: et tamen illa non est aliqua vera realitas quia tunc esset aliqua vera realitas et realis necessitas alia a deo sed illa necessitas est conditio totius propositionis. Uel forte magis proprie loquendo posset dici q̄ tales termini abstracti persicas / necessitas correspondentes aduerbijs sine sint cathego reumatibus modificantibus p̄positionem sunt termini ficti et pro nullo supponentes et ita de formalitate tc.

C Si dicatur q̄ non loquimur de propositione sed de re et de formalitate que est ex parte rei. Dico quis loquamur de re tamen loquimur mediante propositione: et ideo concedo q̄ essentia et relatio ex natura rei distinguuntur formaliter tamen illa formalitas non est in re ex natura rei. sicut homo necessario est risibilis ex natura rei et tamen illa necessitas non est in re. **C** Si ergo cum dicatur essentia non est formaliter relatio potest exponi q̄ non est p̄e o. iiii.

Primi libri sententiarum.

Dicatio formalis essentia est relatio: quod non conuertunt per hoc distracti butiu[m] quicquid est vel ois regis quod est et sic possunt intelligi supradicta.

2. articul.

Quatu[m] ad secundum articulum in quod videndum utrum in deo sit aliquod distinctio inter essentias et suas perfectio[n]es attributales. Primum permittit notabilia et termino per declaratio[n]es. Secundo ponat responsoles conclusio[n]es. Tertio arguat contra dicta per alias rationes. Circa prius notandum est primo quod perfectio attributalis potest accipi dupl[iciter] uno modo proprie per aliqua perfectione simpliciter diuina que est realiter deus. Alio modo pro aliquo predicabili vere de deo et de oibus tribus personis diuinas diuisim et coniunctum. Primo modo dico quod non sunt plures perfectio[n]es attributales sed in una. et indistincta re et ratione quam proprie et de virtute sermonis non debet dici esse in deo sed est oib[us] modis ipsa diuina essentia ut patebit.

Secundo modo dico quod sunt plures perfectio[n]es attributales ut patet. Secundo notandum quod perfectio[n]es attributales secundo modo dicte non sunt proprie loquendo perfectio[n]es diuinae sed sunt quoddam signa vel conceptus qui possunt predicari vere de deo et magis debet dici conceptus attributales siue nomina attributiva quam perfectio[n]es attributales. Unde proprie loquendo differentia est inter attributa diuina: rationes attributales et perfectio[n]es attributales. Nam attributa proprie sunt nota siue signa vocalia supponentia immediate pro perfectione diuina. sed rationes attributales sunt conceptus mentales

predictis attributis correspondentes. sed perfectio attributalis est illud pro quo supponit immediate ratio attributalis. Ex his sequuntur aliqua. **P**rimo sequitur quod attributa diuina vel rationes attributales sunt plures in multiplici differencia. quod quodam signa importat ipsum essentiam diuinam affirmatiu[m]e et simpliciter ab solute sicut essentia deitas. quodam affirmatiu[m]e tamen connotando aliquod aliud sicut predestinationem/creatum etc. quedam vero negative sicut immutabile incorruptibile etc. Secundo sequitur quod attributa diuina et rationes attributales distinguuntur essentialiter inter se et ab essentiis diuina per ea clare ex dictis. Tertio sequitur quod attributa diuina loquendo propriis non distinguuntur ratione. per ea quia sicut unumquodque quod est realiter extra animam est seipso formaliter ens et non per aliquid extrinsecum. ita est unum et a quo libet alio distinctum et seipso nec per aliquid extrinsecum. et per consequens circumscripsiis oīro qualibet ratione et quolibet opere intellectu talia attributa distinguuntur seip[s]is. Verum est tamen quod una ratio attributalis ab alia distinguatur ratione qua seip[s]a. Similiter in proprio loquendo et ad bonum sensum attributa diuina distinguuntur ratione. scilicet eis correspondet distincte rationes metales etc. Quarto sequitur quod attributa diuina vel rationes attributales non supponunt pro perfectionib[us] distinctis essentialiter vel realiter. per ea dictis et similiter omnes doctores in hoc concordant sed differenter quia aliqui

tenent q̄ nec supponunt p̄ pfectio-
nib⁹ distinctis formalit⁹ seu
quocunq; alit ⁊ hoc infra tene-
bo ⁊ p̄babo. Alij tenent q̄ p̄ di-
stinctis formalit⁹ ⁊ cōcedūt plu-
ralitatē pfectiōnū diuināz non
tñ realiter s̄z solū formalit⁹ disti-
ctiū sicut Scot⁹ ⁊ suus cōmē-
tator ille Johes de rippa quaz
opinionem inferius euidenter
reprobabo. ¶ Tertio notandū
est q̄ differentia est inter perfe-
ctionē simplicē ⁊ denoiationēz
pfectiōnis simplicēr. Unde perfe-
ctio simplicē cōmuniter descri-
bitur a doctorib⁹ q̄ est illud
quod est in quolibet melius ip̄z
q̄ non ip̄m (id est) esse aliquale
vel aliquid quod melius est esse
q̄ non esse: sicut vita intellecti-
ua ⁊c. Sed denoiationē pfectiō-
nis simpliciter est terminus vel
conceptus supponēs unimediā-
te pro tali pfectiōne. Aliqui au-
tem vocant denoiationē pfectiō-
nis simpliciter pfectiōnē creatāz que habet consumi-
lēm denoiationē cum pfectiō-
ne diuina. Unde vitam vel iei-
lignantiam diuinam ipsi vocant
perfectionē simpliciter ⁊ vitam
vel intelligentiam creatā vocāt
denoiationē pfectiōnis sim-
pliciter. Licet aut̄ hoc nō possit
reprobari. quia nomina signifi-
cant ad placitum tamen p̄prie
loquendo dico q̄ tam vita diu-
na q̄ vita creatā debet dici per-
fectio simpliciter: ⁊ iste termin⁹
vita pro vtraq; supponens de-
bet dici denoiationē pfectiō-
nis simpliciter per nomen enim
res denoiantur. quare ⁊c. Ex
hac distinctione sequuntur ali-
qua. ¶ Primo sequitur ista re-

gula q̄ ad hoc q̄ aliquis termi-
nus sit denominatio pfectiō-
nis simpliciter requirit q̄ verifi-
cetur cōvertibilitē de quidditas
te rei sine essentia p̄ qualuppo-
nit: ⁊ hoc cōuerſione regulata p̄
hoc distributiuū q̄cqd ē: vel ois
res q̄ ē. Patet ex descriptiōe de-
noiationē pfectiōnis simpliciter
q̄ aliter tales res nō suppone-
rent immediate p̄ pfectiōne sim-
pliciter sicut apparet ex descrip-
tione suppositionis unimediā-
te: data in precedenti questione.
Sed tamē non requiritur q̄ sic
verificet cōvertibilitē de quo-
libet quod est illa essentia sine il-
la pfectio pro qua supponit.
Verbi gratia iste terminus ⁊c.
diuina est denominatio pfectiō-
nis simpliciter quia quicqd
est vita diuina est essentia diu-
na ⁊ contra. sed tamen aliquid
est essentia diuina sc̄z pater de
quo non sic dicitur cōvertibili-
liter: quia non quicquid est vita
diuina est pater licet econtra.
quare ⁊c. ¶ Secundo sequitur
alii regula q̄ ad hoc q̄ aliquis
terminus sit denominatio pfectiō-
nis simpliciter in diuinis
requiritur q̄ vere dicāt de esse
tia diuina ac etiam cōiunctum:
 ⁊ diuisum de personis p̄z ex pre-
dicta regula q̄ talis terminus
debet supponere pro essentia di-
uina ⁊ pro quolibet quod ē ip̄a
aliter non supponeret pro ip̄a
immediate. Tertio sequitur ex
predictis regulis. q̄ isti termini
suppositum psona pater pa-
ternitas trinitas spiratio ⁊ hu-
iūsmodi non sunt determinatio-
nes pfectiōnis simpliciter pat̄z
clare. Quartosequitur q̄ uicet

Primum libri sententiarum

posse producere creaturam sit de terminatio perfectionis simpli citer non tamē posse producere psonā diuinā: p̄clare. Et hec deter

Dīmōꝝ declaratiōe. ¶ h̄is p̄missis pono tres cōclusiōes ad articulū respōsales. ¶ Prima ē

sicut deitas et diuinus intellectus seu voluntas nō distinguuntur realiter inter se: sic nec proprie loquendo distinguuntur ratione. Prima pars supponit. q̄ ab oībus p̄cedit. S; sc̄da sequitur et p̄ma. q̄ que sunt idē realis p̄sprie nō distinguuntur ratione. Vnde sicut distincta realiter nō sūt idem secundū rationē sic nec ea dem realiter sunt distincta sc̄dū rationē. et sicut nullū ens rationis est idem sc̄dū rē cuicūq; alteri enti rōnis. sic nihil reale est idem sc̄dū rōnem alteri enti reali ut prius tangebatur et per consequens multo minus aliquid reale distinguetur secundū rationem ab aliquo quod est ipm̄ seu idem sibi sc̄dū rem. Tamen licet de virtute sermonis nō sit verū bene tñ qñq; ḡra breui glo cutionis p̄ceditur ad bonū sensum q̄ intellectus diuinus et volūtas distinguuntur rōne id est isti termini supponentes. p̄ ea dē re habet diversas distinctias rōnes eis correspondentes in mēte. et sic intelligūt doctores talē locu tionē. quare tc. ¶ Secunda cō-

2. p̄clu. cōclusio est q̄ sicut deitas et diuinus intellectus seu voluntas nō sunt eiusdē essentie distincte rea litates. sic nec sunt eiusdē reidis distincte formalitates. Prīa pars supponit et ob. oībus sanctis et philosophis p̄cedit. S; sc̄da p̄p̄batur sicut arguebat i tertia

rōne sc̄de p̄clusionis p̄imi artis culi qua esset p̄cessus in infinitū in formalitatib; tc. ¶ Tertia s; cōclusio ē q̄ sicut deitas et diuinus intellectus seu voluntas sunt tam idē q̄ idē est deitas deitatis sic inter hec est distinctio formalis seu quecunq; nō idētatis ex natura rei. Ista conclusio quo ad vtrāq; partē satis p̄zer dict̄ in p̄ma et secunda cōclusionibus p̄imi articuli. et satis sequit ex sc̄da cōclusionē nunc p̄bata nec indiget alia p̄batione vt patet. ¶ S; tñ ad euidentius refellen- dū oppositā opinionē. Iter p̄ ea p̄babo. Et q̄uis magis Gregorius ad hoc multipliciter arguat tñ. q̄ vt in plurib; rōnes eius p̄cedūt ac si opposita opinio ponaret distinctionē realem inter huiusmodi perfectiōes ut p̄ in tuenti eas quod tñ nō imaginātur alijs ideo aliter est p̄cedens dū ad reprobādū opinionē predictaz. Unde ad p̄positū declarandū premitto aliquas p̄posi tiones. Prima est. q̄ vbiq; ē aliqua distinctio vel non identi tas ibi possunt aliqua contradic toria de sic distinctis verificari p̄t. quia si a. et b. non sint idem omnibus modis tunc iste sūt ve re. a. est idem a. omibus modis si. b. nō est idē. a. omibus modis et sic esse idem. a. omibus modis et non esse idem. a. omibus modis verificatur de a. et de b. Et ita etiam aduersarij conces dunt q̄ sapientia diuina est for maliter sapientia diuina: et bo nitas diuina non est formaliter sapientia diuina tc. et sic patet suppositio illa. ¶ Secunda est q̄ h̄oī contradictionia habet equa

tem repugnantia inter se p[ro]pt[er] q[uod]a
tata est repugnantia inter animam
et non animam angelum et non
angelum sicut inter deum et non deum
sive inter ens et non ens nisi forte
dicatur esse maior repugnancia int[er]
ista vel inf illa. propter maiorem p[er]
fectionem alicuius pairis in una p[re]di-
ctione q[uod] est in alia. sed hoc non est
ad propo[ne]nditum quis loquimur
de repugnantia verificationis.
quare et ceterum. Ex predicta sequitur
tertia suppositione tanta est
repugnantia aliqua contradictionis
verificari de aliquo eodem
omnino quanta esset quicunq[ue] alia
contradictoria sive omnia veri-
ficare de illo. patet ex quo omnia
equaliter repugnantur et ceterum.

A Quarta suppositione est quod ex ali-
quibus contradictionibus contin-
git inferre. quod illa de quibus ve-
rificantur sunt distincte res seu
quod non sunt eadem res. patet quod
sequitur. a. est. et. b. non est. ergo
sunt distincte res vel in actu vel
in potentia saltem sequitur er-
go non sunt eadem res. sicut seq-
etur. substantia est et accidentes non
est ergo. substantia et accidentes
non sunt eadem res. et capio ly-
res sicut se extendit ad ens rea-
le et ad ens rationis. quia omne
ens rationis est vera res. patet
ergo suppositione. **T**unc ex his
arguitur sic. intellectus diuinus
et voluntas diuina non sunt om-
nibus modis idem sed inter hec
non est identitas sive distinctio
formalis per aduersarium. igit[ur]
de ipsis aliquacō contradictionis
verificantur. consequiam cōce-
dit aduersarius et consumiliter.
patet per priam suppositionem

sed impossibile est contradictionis
riaverificari nisi de distinctis re-
bus vel ratione distinctionis re-
alis quia verificationis contradic-
toriorum infert distinctionem
realē in aliquibus. vt patet per
quartam suppositionem: ergo
ubiq[ue] et in omnibus. Ista conse-
quentia patet ex secunda et ter-
tia suppositionibus. et per con-
sequens sequitur quod si esse idem
formaliter intellectui verifica-
tur de intellectu et negetur devo-
luntate oportet quod intellectus et
voluntas in deo importent ali-
qua que non sunt idem realiter
quod est falsum. quare et ceterum. Con-
firmatur. quia qua ratione tudi-
ces quod aliquid idem potest vere
affirmari de intellectu diuino et
vere negari de voluntate diuina
non obstante reali identitate p[er]
pter solam distinctionem forma-
lem eadem ratione dicatur vniuer-
saliter: quod esse non est vel que cūq[ue]
alia contradictionis verificantur
de. a. et de. b. propter solam distinc-
tionem formalē non obstante
quod sint idem realiter. et sic perit om-
nis via ad probandum distinc-
tione vel non identitatem realē.
Si enim dicas quod homo est ra-
tionalis et animalis non est ratio-
nalis. ergo homo et animalis distingui-
tur realiter. dicam quod non sequi-
tur quia sufficit quod distinguntur
formaliter. Sed forte dicetur. quod
quando aliquid idem vere affir-
matur. et vere negatur simpliciter
et absolute sine aliqua addi-
tione alicuius modi sincathego
reumatici: tunc bñ cōtingit inferre
non idētitatē realē. ideo sequi-
tur simpliciter. a. est et. b. non est

Primi libri sententiarum

ergo est ibi non identitas realis similiter sequitur intellectus diuinus et voluntas diuina non est intellectus diuinus. ergo distinguuntur realiter vel non sunt, id est realiter. Sed quoniam aliquid cum ali modo sive in theogenum a affirmatur vel negatur non requiritur identitas realis: sed sufficit formalis et sic est in propositione. Nam hec est vera intellectus diuinus est formaliter intellectus diuinus et hec similiter voluntas diuina non est formaliter intellectus diuinus. Sed hoc non valet: quia omnia contradictionia sunt eque contradictionia: et eaque repugnantia per secundam suppositionem et per sequentes tantum sunt contradictionia esse formaliter intellectum diuinum: et non esse formaliter intellectum diuinum sicut esse intellectum diuinum et non esse intellectum diuinum. ergo ex una contradictione contingit inferre non identitatem realem sicut ex alia. Ex qua ratione tu dicas quod ex ista non contingit inferre et cetera eadem ratione: et parifacilitate dicam quod ne ex alia. quare propositum. Secundo arguitur declarando predictam rationem quia qualis talis distinctio vel non identitas formalis concedatur esse inter essentiam diuinam et personam ad sensu possum et declaratum in primo articulo et hoc eque faciliter absolute posset sustineri inf essentia et intellectu aut voluntate diuinam: quod tamen talis distinctio est difficillima ad intelligendum et ad sustinendum ybicum quod nec facilius: quod sit trinitas personalis cum unitate essentie. ideo non debet poni nisi ybi evidenter se- quitur ex creditis traditis in scriptura sacra: vel determinatione ecclesie propriar cuius auctoritate debet ois ratione captiari. Et ist cum omnia tradita in scriptura sacra et determinatione ecclesie ac dictis sanctorum possint salvare non ponendo eam inter intellectum et voluntatem diuinam: et sic de qualibet professione dina: immo eam non potere magis posse similitudini diuina. sequitur quod non est ponenda: sed neganda. Sed quod ex ceteris evidenter sequitur quod de essentia et de persona seu relatione diuina verificantur contradictiones tamen sunt idem realiter: ideo concedit ibi distinctio formalis nec ibi verificatione contradictiones concludit distinctionem realiter inter essentiam et personam. Quis alius quam distinctionem realiter concludat scilicet inter unam personam et alias sicut magis declaratum est in primo articulo. Cum igitur quicquid est intellectus diuinus est voluntas diuina et contra non est ibi distinctione formalis concedenda. Inter essentiam vero et personam ponenda est: quia ad primum non cogit fides sed bene ad secundum: nec etiam in creaturis. concedenda est quod possit ibi eaque faciliter sustineri sicut in diuinis. Et ratio est: quia quod in diuis synares sit tres res et quelibet earum in fide expressum est: sed non quod ita sit in creaturis: et per consequens cum repugnet rationi negandum est. Confirmatur predicta ratio siue breviter recollitur per hunc modum quod docimur alii qua positio est ita difficultis ad sustinendum sicut positio trinitatis ipsa est neganda: nisi per ipsam cogat fides: sed positio concedenda.

Quest. sexte Articul⁹ secund⁹ fo. cxi.

intellectū diuinum et volūtate et sic de qualibz alia pfectioe dina esse idem realr et disting founa ut est ita difficultis ad sustinēdu sicut positio trinitatis imo for te magis qz ponit pluralitatē si ne distincōe reali: qd nō facit pos sitio trinitatis: nec ad illā cogit fides. ḡ talis positio est negāda presertim cuz opposita possint fa ciliter sustineri. et sit magis. con sona diuine simplicitati tc.

B **C** Tertio arguit sic: quia si illa distinctio formalis sit ponenda vel sic distincta magis distingū tur qz persone: vel minus vel eq̄ Non pot dici qz magis vel eque quia tunc distinguntur realiter quod supponitur: et ab aduersariis conceditur esse falsum. Nec potest dici qz minus quia distincōe personalium secundum doctores est minimad distinctio siue minimus modus distinctionis nec, immo, videtur imaginabilis vt in primo articulo tāgebatur: et sic patet conclusio demonstratiue probata tc. **C** Sed cōtra p̄dicta arguitur aliquibus rationibus nec faciat omēs rationes que possū fieri pro opinione op posita. sed inducam fortiores.

i. arguit

C Primo arguitur sic distinctio emanationum diuinarum presupponit distinctionem principiorum elicitorum et non solū distinctionem secundum rōnem: et per consequens aliquā aliā p̄uenientem omne3 operationem intellectus nostri: sed intellectus et volūtas sunt in deo principia elicitoria: et non distingūtur realiter ergo distinguntur formali ter. Con firmatur: quia filius p ducitur naturaliter per intelle-

ctū tāqz verbū patris: s̄ spūssā ct⁹ libere pvoluntatē tāqz amo r amborū. Sill̄ filius pducit quo mō natus et spiritus sanctus q̄uo datus: hoc autē nō videtur pos se esse: nisi in principi⁹ selicitinis scilicet inter intellectum et vo luntatem sit aliqua distinctio ex natura rei tc. Secundo arguit sic aliquid perse conuenit intel lectui diuino quod non sic cōuenit voluntati diuine ergo nō sūt formaliter et adequate idem cō sequentia patet et antecedens p batur. Tum p̄mo ex natura rei. deus intelligit per intellectum et non p̄ voluntatem et deus vult per voluntatem et non per intellectum. Tum secundo q̄a deus naturaliter intelligit et deus libe re vult. Tum tertio: quia deus per intellectum non est causa ef ficiens rerum per voluntatem ē causa efficiens rerum. Tum q̄rto: quia deus intelligit peccata et non vult peccata: vt omnes cōcedunt quare tc. igitur.

C Tertio arguitur sic. si in deo nulla esset penitus distinctio ex natura rei non esset ratio. quare produceret distincta. sicut vnu3 viuens et aliud non viuens. con sequentia tenet: quia idem iquā tum idem semper natum est facere idem. nec valet dicere q̄ ad hoc sufficit libertas. quia tunc si cut deus posset producere vnu3 creaturam viuentem et non in telligentem: sic etiam posset pro ducre vnam intelligentem et nō viuentem: quod est impossibile. Igitur op̄z ponere tc. **C** Quar to arguitur sic. si nulla esset pe nitus distinctio in deo inter per fectiones attributales sequitur

3. arguit

4. argu.

Primi sententiatur

¶ nomina attributalia et ratios attributales eis correspondentes significaret penitus idem et per consequens essent synonima quod est falsum: igitur et cetera. Ista sunt fortiora argumenta istius opinionis et cetera.

C Ad primam rationem dico quod si loquamur de emanationibus passiuis bene concedo quod presupponunt distincta principia scilicet patrem et filium id est distinctas res quarum quilibet est principium. Sed si loquamur de emanationibus actiuis non oportet quod presupponant distincta principia. Secundo dico quod distinctio diuinorum emanationum passiuarum non presupponit aliquam distinctionem principiorum elicitorum: sed sicut in creaturis idem est principium totaliter citium diversorum ita in diuinis. Tertio dico quod nullus est principium quo filius in diuinis aliquo modo distinctum contra principium quod id est nichil in diuinis est principium quo producitur filius quod sit aliquo modo distinctum a patre qui est principium a. quod producit. Ideo dico quarto quod intellectus diuinus non est principium quo producitur filius: ei ita de voluntate respectu spiritussaucti.

Et ideo nulla res in diuinis est principium filii: nisi illa que nec est filius nec spiritussanctus.

Nec oportet ponere principia aliquo modo distincta rc. quia quare ratione tu dices quod ab uno eodem principio simpliciter indistincto non producuntur distincti. Ita dico quod ab uno eodem non distincto realiter non producuntur di-

stincti realiter et cetera. **C** Ad confirmationem dico primo quod filius produci per intellectum sive per actum intellectus et cetera. postest multipliciter intelligi. Uno modo quod intellectus sit principium quo sive per quod producitur: et sic est falsum ut iam tenigi. Alio modo non virtute sermonis sed per quamdam appropriationem voluntatem a sanctis et sic illud est verum. Pro cuius declaratione dico secundo quod generatio activa filii approposatur intellectui et spiratio activa spiritussancti appropnatur voluntati. Cuius ratio potest esse propter similitudinem ordinis productionis intellectionis et amoris in anima ad ordinem productionis verbi et spiritussancti in divinis unde sicut productio intellectoris in anima non supponit aliud produci in ea et productio voluntatis est ab anima et intellectione tam producta: ut supra dictum est: sic pater a nullo producitur sed filius est a patre improductus et spiritussanctus ab utroque rc. Et hoc tamen non arguitur aliqua distinctio inter intellectum et voluntatem. et secundum hoc etiam potest exponi quod filius producitur quomodo natus et spiritussanctus quomodo datus. **S**ed quia tagitur quod filius producitur naturaliter et spiritussanctus libere ideo dico. Tertio quod accipiendo libertatem proprie et stricte secundum quod distinguitur contra principium productivum naturale illud non est concedendum quia pater et filius ita naturaliter et necessario spiritus sanctum sicut pater ges-

Quest. sexte Articul⁹ secund⁹ fo. crīi

nerat filiu⁹ sed accipiendo liber⁹
tate p volūtate pot concedi ad
bonum sensum: q̄ filius proce-
dit per modum intellectus ⁊ na-
ture: et spiritus sanctus per mo-
dum voluntatis ⁊ libertatis. sci-
licet per quādam appropriatio-
nem ut tactum est. Dico quar-
to. q̄ concess⁹ q̄ filius naturaliter
producitur et sp̄it⁹ sanct⁹
libere non tamē sequitur illa di-
stinctio formalis inter principia
eliciens. quenam deus pater
producit filium naturaliter et
creaturam libere per idem pri-
cipium ut etiam habent conces-
dere aduersarij. Similiter idein
totaliter indistinctum re et ra-
tione: etiam in creaturis potest
esse principium naturale respe-
ctu vnius. et principium liberū
respectu alterius nos tamen re-
spectu eiusdem. saltem eodē tē-
pore et stante eadem dispositio-
ne rc. Ad secundam dico pri-
mo. q̄ aliquid per se conuenire
intellectui diuino rc. potest du-
pliciter intelligi. Uno modo de
virtute sermonis scilicet q̄ ali-
quid aliquo modo cōpetat rei
que est intellectus diuin⁹ quod
non conueniat rei que est volū-
tas et sic illud est falsum. Alio
modo improprie scilicet q̄ ali-
qua propositio in qua aliquod
predicatum enunciatur de hoc
termino intellectus diuinus est
per se vera et tamen propositio
in qua idem predicatum enunci-
atur de hoc termino voluntas
divina non est per se vera. et sic
potest concedi illud. sed tunc nō
valet consequentia. Si autem
primo modo intelligitur conse-
quentia est bona. sed antecedēs

falsum. Dico secundo pro so-
lutione instantiarum pro cōto
facerent p: o intellectu falso. q̄
de virtute sermonis concedunt
est q̄ sicut deus intelligit per i-
tellectum ita intelligit per vo-
luntatem et vult per intellectū:
et per voluntatem intelligit na-
turaliter et per intellectus vult
libere et deus per intellectum ē
causa rerum sicut per voluntas-
tem. Dico tertio q̄ in proprie
ad bonum sensum deus dicitur
intelligere per intellectum et
non per voluntatem. quia non
omne quod intelligit vult ⁊ per
voluntatem dicitur causa effici-
ens rerum ⁊ non per intellectū:
quis omē quod vult esse vel fie-
ri est vel fit sed omne quod intel-
ligit est vel fit. Et dicitur intel-
ligere naturaliter quia non pos-
test non intelligere et libere vels
le quia potest non velle. a. Et
ista possunt bene verificari de
deo absq̄ aliqua distinctione ex
parte dei per solam connotatio-
nem distinctionis in creaturis.
Sicut iste verificantur deus be-
atificat petrum et non damnat
petrum. non propter aliquam
distinctionem inter voluntates
beatitudinem et non damnans
tem sed propter distinctionē in-
ter vitam eternam. ⁊ penā eternā
quia istam deus beatificat
petrum importatur totum istō:
deus dat petro vitam eternam
⁊ per istam deus nō damnat pe-
trum significatur totū istud de-
us non dat petro penam eternā
et sic ista verificantur sine distin-
ctione a parte dei quia deus p
eandem virtutem et voluntates
dat vitam et non dat penam

Primitus sententiarum

sed hoc sit propter varietatem ex parte creature. Similiter de potest creare a. et non creare a. Nec tamen ex hoc sequitur quod posse creare et non creare distinguunt formaliter in deo.

Et ita potest dici in proposito et hoc est quod vult magis libro i. distinctione. xxxv. ubi dicit quod deus propter diversos effectus sortit diversa nomina sicut predestinatione prescientia et cetera. Quarto specialiter dico pro quarta instantia quod per illam deum vult peccata importatur secundum communem modum loquendi quod deus facit aliqua male et qualiter non debet: et sic per illas connotatur res facies aliquid male vel qualiter non debet quod solus potest competere creature sed per illam deus intelligit mala vel peccata. Illud non connotatur ideo sancti in hoc sensu negant primam et concedunt secundum. sed ex hoc nullo modo sequitur quod intellectio dei aliquo modo distinguunt ab eius voluntate sed hoc solus pruenit propter diversa connotata. Unde sequitur quod si isti termini intellectus voluntas intelligere velle et sic de aliis non essent connotati sed precise importaret absolute illam rationem que deus est non plus esset hec vera deus intelligit mala quam hec deus vult mala et sic de aliis propositi ob supradictis et hoc appareat ex permisso.

Et ad tertium dico quod prima non valet et concedo quod idem et omnis indistinctum potest producere distincta nec ex distinctione productorum potest excludi in deo distinctione realis. nec potest excludi in deo distinctione formalis rationis causali plus quam distinctione realis talium productorum possit excludi in deo distinctione realis hinc ratio-

nus quod qua ratione tu dices quod ab eodem principio causaliter indistincto realiter producuntur effectus distincti realiter ita faciliter dicimus ab ipso indistincto totaliter producuntur tales effectus distincti realiter. Et si queras quare producit distincta. dico quod sufficit pro ratione eius libertas nec ideo sequitur quod ipse libere possit producere unam creaturam non viventem tamen intelligentem et ceterum quod non stat aliquid esse intelligentes et non viventes sed bene contra. quare et ceterum. Ad quartam dico quod nostra attributalia et rationes attributales significant per se idem in deo. I. significant deum qui est penitus et omnibus modis idem. Secundo dico quod quandoque tales termini significant sine connotant diversa in creaturis. Unde licet in deo uno idem significatur per stellatum et voluntatem et sic de aliis nosibus perfectionibus, tam in creaturis illud correspondet conceptui intellectus alio conceptui voluntatis ideo ista non minima non sunt synonyma. Et si dicatur quod saltus sequitur quod hec non minima hec intellectus divinus hec voluntas diuina sunt nostra synonyma. Pro isto dico tertio quod non sunt synonyma plus quam ista hic homo hoc ait eo deinde denotato. unde licet nulli conveniat unum quin eidem conveniet reliquum tam aliquid significatur per unum quod non per reliquias. verum est tamen quod res que est intellectus divinus et res que est voluntas diuina possunt significari per synonyma non minima. Quarto dico quod licet predicta nostra significetur penitus idem in deo tam non est nugatio dicendo

Quest. vi. Articul⁹ .ii., fo. exlii.

dens intelligēs volēs de⁹ iust⁹
 sapiens rc. t hoc proper diuer-
 sas 2notationes. Et sic patz ad
 predictas rōnes. Et hec desco
 articulo rc. ¶ Quantū ad tertī
 um articulū i quo vidēdū vtrū
 in deo sit aliqua distinctio in eſ-
 sentiā t ideas siue rōnes causa-
 les. Primo videbis qđ sit idea.
 Scđo pbaꝝ triplex 2clusio re-
 spōsua. Tertio mouebunt du-
 bia. Circa primum punctū primo
 notādū ē. q̄ licet de ideis diversae
 sint opiniones apud antiquos
 doctores oēs tamen vel plures
 in hoc cōcordant q̄ idea est rea-
 liter diuina essentia sed ad saluā-
 dum q̄ in deo sunt distincie idee
 t quomodo distinguntur: et ad
 quid. diversum de dixerūt. Sz
 de his antiquitatibus transeor
 remitto ad ea q̄ tractat oclam
 circa. xxv. distinctionē. primi li-
 bu vbi hāc materia 3 vaide pul-
 che determinauit. ¶ Scđo nos-
 tandū ē q̄ idea scđm pdictū do-
 ctorem nō habet quid rei q̄ est
 nomē 2notatiuū nec significat
 p̄cise aliquid vnu: sed supponit
 p aliquor 2notat aliquid aliud
 vel illud idē p quo supponit et
 ideo habet tm quid nois. vnde
 potest sic describi. idea est aliquid
 cognitū a principio pdictiō in
 tellectuali ad qđ iploz aspiciēs
 potest aliqd in esse reali pduce-
 re. Prima particula hui⁹ descri-
 ptionis p̄ p Augustinū. lxxvij
 q. q. xlvi. vbi dicit. has autē rati-
 ones vbi arbitrādū est esse nisi
 in mente creatoris. Nō em̄ extra
 se quicq̄ posituz ituebat vt fm
 illud 2stitueret qđ 2stituebat.
 Ex quo p̄z q̄ idee sunt cognite
 in mente diuina. Secunda partis
 cula p̄z. scđz a principio pdictiō
 uo rc. p illud qđ in dicta auctor-
 itate ponit vbi arbitrandū rc.
 nisi in mente creatoris. Tertia
 particula scđz ad qđ aspiciēs rc. p̄z
 per finale clausulā illi⁹ auctor-
 tatis q̄ dicit nō em̄ extra se rc.
 Et hoc clare insinuās q̄ de⁹ ide-
 as intuet vt scđm illas 2stituat
 i efficiat illa q̄ 2stituit. Itē ista
 descriptio p̄z p Sene. ep̄la. lxvi.
 vbi enumerat̄ quattuor causis
 positis ab Arist. dicit sic. quitū
 plato adic̄t exemplar q̄ ideam
 vocat hoc em̄ ē ad qđ aspiciens
 artifex illib⁹ qđ destinavit efficit
 nihil autē ad rem p̄tinet exemplar
 ad qđ referat oculos ar in
 tus qđ ipē concepit. Ex qua au-
 toritate p̄z q̄ idee sunt quedam
 exemplaria cognita ab artifice
 ad que respiciēs potest aliquid
 in esse producere rc. ¶ Tertio
 notādū est q̄ pdicta descriptio
 prout supponit p idea creature
 non quenit diuine essentie: sed ē
 ipsamet creatura: primum patz
 q̄ scđm oēs plures sunt. Unde
 dicit Augu. vbi supra. alia ratio-
 ne 2ditus est homo: alia equus.
 rc. Et capit rationē p idea: sed
 essentia diuina est vna et non
 plurificabilis nisi in tribus sup-
 positis de quib⁹ nō est ad ppo-
 sitū igit rc. Unde in ymaginab-
 ile est q̄ diuina essentia esset re
 aliter plures idee creaturarum
 nisi ponendo illas ideas esse di-
 skinctas formaliter: q̄ distinctio
 formalis supra satis reprobata
 est. Alios modos saluandi per
 distinctionē rationis t respectū
 ad creaturā satis reprobata do-
 ctor pdict⁹. Tales em̄ respect⁹
 nihil sunt et si essent nō faciunt
 p.i

Primi libri sententiarum.

ad ppositū. Scđm p3 sc3 p ipi⁹
reature idea sit creatura : pmo
qr sibi competit oēs pticule p-
dicte descriptiōis. Nā ipa ē co-
gnita ab itellectuali actiūo et de-
us ad ipam aspīcit ut rōnabilit
pducat: qr q̄sticūq̄ de cognos-
ceret essentiā suā si non cognos-
ceret suū pducibile ignoranter
pduceret et nō rōnabilit et p̄q̄s
nō per ideā. Et si p impossibile
de ipē cognosceret suū pducibile
et nō cognosceret suā essen-
tiā posset vere et rōnabilit pducere.
igr ipam creaturā pducibili
lē vere aspīcit et ipam aspīcēdo
producit: ergo ipa est idea. Itē
idee pportionabiliter sunt po-
nēde i artifice creator et increato:
sed si artifex creatus precise co-
gnosceret illud artificiū qđ pro-
ducit illud vere ageret p exem-
plar. et per q̄s per ideā et sic re-
spectu artificis creati ipsummet
pducibile esset exemplar et p q̄s
per ideā et ideo idea. qr idem in-
telligūt doctores p ideas et ex-
emplaria. igitur de artifex increa-
tus cum suā creaturā pducibili
lē p̄cognoscit ipsa sibi c̄ exemplar
et idea quare tc. Itē istud patet
a signo qr plato cui⁹ sententiā
sequitur Augu. ideā hois dicit
esse hominē vī quidditatē hois
vel creaturā humanā vniuersa-
lem sicut p3 p Arist. recitante
opinionem platonis de ideis in
diuersis locis. ergo ei⁹ intentio
fuit qr idea esset nō diuina essen-
tiā: sed aliqua res alia cognita
a deo que esset sibi exemplar ad
quod aspiceret in producendo:
sed inter omnia cognita nichil
potest conuenientius ponи idea
q̄ ipsamet creatura ut magis

patebit. igitur tc. Ex p̄dictis d
sequūtur aliq̄ ppositiōes ex q̄-
bus patebit q̄ sit necessitas po-
nendi ideas. Prima ē q̄ idee nō
sunt ponēde ut sint rōnes cognos-
cēdi ipsas creaturas ab eis di-
stinctas. Patet qr p̄ter ipsas di-
uinā essentiā q̄ est oib⁹ modis
sua cognitio nō sunt aliqua que
possint sibi eē rōnes cognos-
ci et tō nō sunt plures rōnes co-
gnoscēdi creaturas. Secunda ē
q̄ idee uō sunt ponēde tanq̄ si-
militudines quedam rep̄sentan-
tes intellectui diuino ipsas crea-
turās. Pat̄z quia ille similitudi-
nes nō possunt esse diuina essen-
tia cu ipa sit oīno implurificabi-
lis nec p̄t poni aliquid aliud:
qr non apparet quod eē illud et
per sequēs sequitur proposiū
¶ Tertia est q̄ p̄dicate non sunt
ponende: ut de cognoscat p eas
ipsas creaturas: patet. qr sicut
apparet ex p̄dictis de p̄prie lo-
quēdo nō cognoscit p ideas tc.
hictamen distinguendum q̄ ly
per potest dicere circumstantias
cause motuē sicut dicim⁹ q̄ ea
intelligit p habitum tanq̄ per
causam motuā seu affectuām:
vel potest dicere circumstantiam
potentie cognitiae sicut dicim⁹
q̄ homo intelligit p intellectu⁹:
vel potest dicere circumstantias
obieci mediū sicut dicimus q̄ i-
telligim⁹ deū in via p quendam
ceptū sibi p̄priū vel improprie
potest dicere circumstantia obie-
cti terminantis immediati sicut
dicim⁹ q̄ videbim⁹ deū per suaz
essentias quia ipsa erit vīsa in se
immediate. Primis autem tribus
modis non intelligit deus alia
a se p ideas eoz qr ille nec mo-

Quest. vi. Articul⁹ .ii. ¶ 10. cōclūs⁹

ment intellectū diuinū nec sunt ipse intellect⁹ nec obiectū mediū inter deū et alia a se cognita. Si q̄rto mō p̄t p̄cedi. q̄ idēe sūt ipa cognita a deo alia ab ipo sicut dictū est et magis patebit p̄ seqn tia. tc. ¶ Quartā p̄pō ē q̄ idēe ponēde sūt p̄cise vt sīnt exēplaria ad que intellect⁹ diuin⁹ aspi ciēs. p̄ducit creaturas. p̄z. q̄ se cūdū Augustinū vbi su p̄pō hoc p̄cise ponēde sūt idēe in deo vt ipse sit ratiōabiliter p̄ducēs. Unde ait. Quis audeat deū dī cere oīa irratōabiliter p̄didisse. tc. Sed ad rationabiliter ope randū nō requiri nisi potentia p̄ductua et exēplar ad qđ aspi ciat. p̄ducēs i. p̄ducēdo s. d idēe nō sūt ipsa potētia p̄ducentis cū illa siūnica et i plurificabilis igit̄ sūt ipsa exēplaria et sic vt exēplaria sūt ponēde. tc. ¶ Ex p̄dictis p̄t q̄ res sit idēa q̄ non est nisi aliqd cognitū ad qđ co gnoscēs aspicit in p̄ducendo et scdm ipsum aliquid simile illi et ipsammet p̄ducit in esse reali. Sicut vna domus p̄t diciyere idēa et exēplar alteri⁹ dom⁹ q̄a artifex illa domū cognoscendo p̄t aliam similē fabricare: et sic prior: dom⁹ dic̄t idēa secūde. Si militer etiā si illa. tc. eff. et ab ar tifice p̄cognita v̄tute illi⁹ posset domū eandē p̄ducere et sic illa osset idēa et exēplar sui p̄fī. Ex quo v̄lterius p̄t q̄ hoc nomen idēa significat et importat in recto ipsam rem p̄ductā et eadē etiā importat in obliquo et p̄ter hoc importat in obliq̄ ipsā diuinā co gnitionē seu potētiā cognoscen tē et ideo supponit p̄ ipsa re pro ducta sed nō p̄ cognoscēte sive

p̄ducēte. et totū p̄t er dict⁹. tc. ¶ His p̄missis pono tres p̄clusi i. conclo ones r̄n̄siuas. Prīa est q̄ in deo sūt plures idēe que sūt realiter idē diuine éentrie. et sūt inter se et ab ipa eēntia aliqd disticta. p̄z q̄ in diuinis sūt due p̄sonē p̄du cte s. filiū et sp̄usctūs. et cui libz quenit descriptio idēe et p̄ditio nes sup̄apolite et oīa q̄ attribui t Aug. idēis quenit ita p̄pue et forte magis de v̄tute fīmonis qđ cōueniat creaturis p̄t cui libet intuēti. ergo licet pater in diuinis nō sit idēa: q̄ nō est producibilis. tamē due p̄sonē p̄di cte sūt idēe. constat autē q̄ ille sūt realiter idē diuine essentie et inter se realiter disticta simili ter ab essentia aliqualiter dis tincte sc̄z formaliter et nō realis ter ad sensum sup̄ia expositum in p̄io articulo igit̄ quo ad vtrāq̄ partē p̄t clare cōclusio tc. ¶ Secunda conclusio est q̄ in deo sūt plures idēe que sūt inter se et ab essentia diuina realiter disticta. patet q̄a plures sūt creature inter se et ab essen tia diuina realiter disticta et il le sūt idēe vt dictū est et sūt in deo vt patet per illud Joh. i. Omnia per ipsum. tc. qđ factu⁹ est in ipso vita erat tc. ergo pa tet conclusio sed satis patebit eius declaratio. tc. ¶ Tertia cō clusio est q̄ in deo nō sūt plu res idēe qđ due que sūt in eo re aliter et propue sed bene sūt in eo infinite intellectualē et ob jective. patet q̄ non sūt plures idēe qđ due q̄ sūt realiter deus vel in deo ut patet ex dictis sed infinite sūt idēe sicut sūt infinite res p̄ducibiles et ille nō sūt in p. ii.

Primi libri sententiarum.

deo realiter propriez solū intelle
ctualis et obiectus scilicet tanq; qdā
cognitio ab ipso rno alio modo. Et

Sic p̄t̄z clausio rc. Ex predictis
clare sequuntur aliquid propositiones
de qdā diversis multe sunt q̄stio
nes. Ex prima est q̄ materie et fōre
et generaliter oīm partiūlē cōntia
liū aut integraliū et vniuersalit
oīm rerū p̄ducibiliū sunt distin
cte idee sicut ip̄e res inter se sunt
distincte. Ex secundo est q̄ idee solū
sunt singulariū. p̄t̄z q̄a sola singu
laria sunt extra p̄ducibilita et nul
la alia et si plato aliter senserit
nō est in hoc sequēdus nec i hoc
eum approbat Augustini. Ex ter
tia q̄ idee nō sunt vniuersalium.
p̄t̄z q̄a nulla sunt nisi ponatur q̄
vniuersalia sunt qdā res in alia
simpliciter existentes reb̄ extra cō
munes et p̄ predicationem vniuer
sales. Ex qua rra est q̄ negatioz
num p̄uationū. vel mali culpe et
huiusmodi q̄ non sunt rēs positi
tive et ab alijs rebus distincte nō
sunt idee. p̄t̄z clare. Et sic ex di
ctis p̄t̄z r̄nū ad articulū. Sed
cōtra predicta sunt aliqua dubia.

Primū ē q̄a videt q̄ idee crea
turarū sunt realiter et proprie in
deo creatorie q̄a illud qdā est eter
nū est realiter de⁹ vel in deo ali
ter aliquid aliud a deo esset eternū sed
idee sunt eterne sicut beatuz Au
gustinū ubi supra dicente. Sunt
namq; idee principales quedam
forme atq; rōnes rerū stabiles
atq; incomutabiles q̄ ipse for
mate non sunt ac p̄ hoc eterne ac
semp hoc eodem modo se habentes.
Itē postea subdit. q̄ si hec rerum
oīm creaturendarum ve
rationes diuina mente constituitur
neḡ in diuina mente quicq; nisi

eternū ac incomutabile esse pō
atq; has rōnes rerū p̄ncipales
ideas appellavit plato. Nō solū
idees p̄t̄z ipse vere sunt at
q̄ incomutabiles manet. Et q̄
bus pat̄z q̄ sicut Augustinū idee
sunt forme p̄ncipales et q̄ vere sunt
et q̄ eternae et incomutabiles sunt q̄
oīa nō possunt cōpetere nisi deo
rc. Ex secundum dubium est q̄ nō
videt q̄ ipse creature sint idee.
Ex primo q̄a Augustinū dicit de
ideis: q̄ earū visiōe fit alia bea
ta. Similiter dicit q̄ ipsa rationa
lis alia: non omnis et quelibet sed
quæsita et pura fuerit asseritur
illi visioni idearum esse idonea
et illum oculum quo videtur ista
esse sanū et sincerum rc. Sed con
stat q̄ alia visione creaturarum
non sit beata. Similiter enim ipsas
creaturas pot̄ intueri alia noī
sta sicut alia sancta. Item si ipsa
met res creata eēt idea sequit q̄
idea non plus haberet esse ab eo
noī q̄ lapis et per cōsequēs idea
non esset eterna qdā est cōtra Au
gustinū dicentem q̄ exemplaria
oīm rerū de⁹ intra se habet nu
meros vniuersorum q̄ a gēda sunt
rc. plenus his formis quas pla
to ideas appellat immortales et i
mutabilis et infatigabiles. Hec
autem non possunt cōpetere crea
turis. Item sicut Augustinū ipse
idee neq; oriuntur neq; intereunt
sed sicut eas transformari dicitur
omne qdā oritur qdā oriri aut inter
ire potest rc. sed impossibile est
idē oriri et interire ergo creatu
re que orisuntur et intereunt nō sunt
idee rc. Ex tertium dubium est q̄a
non videtur q̄ ipsi deo sine itel
lectui diuino ipsa creatura sit si
būp̄sius idea. Ex primo q̄ sic de